Universitätsbibliothek Paderborn

Praxis Episcopalis

In Qva Episcoporvm Non Tantvm, Eorvmqve Vicariorum munus; sed
Parochorum etiam & conscientiarum directorium concernentium casuum
ac dubiorum indies occurrentium Resolviones ... quàm brevissimè
continentur

Zerola, Tommaso

Coloniae Agrippinae, 1680

Horae Canonicae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10421

Armillar. ver. Gabella, numer. 2. Ang. in verbo pedagium, §. 3. Sot. lib. 3. q. 6. ar. 7. de iust. & iur. ubi dicunt omnes, non peccare eos, qui in his gabellas defraudent, hoc fallit. Primo quando quotidianus usus comprobatur, ut pro iis etiam solvator, quia id potest inducere consuetudo, & sic fieri per totum vidi observari, quod etiam pro rebus vestis ad usum proprium exigitur, D. Ant. 2. par. c. 74. Nav. loc. cit. Secundo fallit, quod clerici & personæ ecclesiasticæ etiam tenentur, quando ad id concurreret assensus Apostolicus, & qui defraudent, peccant mortaliter, & tenentur ad restitutionem Gabellotis & affictatoribus, Nav. loc. cit. num. 200. sed ad pænam non tenentur, nisi post latam sententiam, Sylvest. in verb. gabella, 3. n. 21. §. 8.

Ad quartum, respondeatur quod regulariter emptor, nisi aliter caveatur in statuto, ita Cap. Tolos. q. 451. per l. debet, ff. de adil. edict. Hinc fit, primo, si dominus locat prædium alicui, & gabella venit solvenda ex fructibus vel redditibus illius prædii, tunc totum onus solutionis incumbit conductori, non domino, nam videtur quod dominus propter onus gabellæ, locavit minori pensionem, ita Batt. in l. interdum, §. quoties ff. de publi. Hinc fit secundò, quod in quibusdam locis regni, vel ratione dominii, vel relevaminis aiicujus universitatis, laici imponunt gabellas super serico, vel vino, vel aliquo hujusmodi, & volunt, ut solvantur duo Carleni, vel quid simile, pro libra, vel dolio, & quia vident se non posse astringere personas ecclesiasticas yendentes, per cfr.

Eccl. S. Mar. de constit. &c per Bul. Cœna Domini, statuant, ut solvant ementes, accidit, quod quidam cleici faciunt scricum, vel vinum ex suis possessionibus dum volunt vendere illud, emientes emunt minorillo quo solvitur gabella, & non vident quod indirectè ista gabella cadit super personas ecclesiasticas, et si dicunt, non Clerici, sed ementes solvunt. Respondeatur, quod ideo minoris emunt quam emerent, & sic persona ecclesiastica solvunt gabellas, contra omnia jura, prout in ver. clericas, §. 9. Innoc. in c. cum non sit, nu. 1. de decim. Affl. in constit. Apostatas num. 20.

HORÆ CANONICÆ.

SUMMARIUM.

1. Quot sint numero Horæ Canonice.
2. Quis ad eas tenetur recitandas.
3. Vbi dicenda sint.
4. Quomodo, quo ad attentionem, & vocem, & gesta, vel aliquid agendo.
5. Cui Ecclesie debeant eas diventes conformari in recitando.
6. Virum eas mutare licet ad librum, vel si recitans obliviscitur unius horæ, interponendo aliam, si opus ordinatio omnium eorum recitare.
7. Quando quo ve tempore dici vel quibus modis Horæ sint dicenda.
8. Quid disponere debeat, & possit Episcopus circa eas, & circa punctatorem in Ecclesia constituendum.
9. An possit compellere Episcopus Clericos, ut omnes convenient in Ecclesia ad horas Canonicas recitandas.

10 Quod

10. Quot peccata committant, qui septem horas Canonicas omittunt, quot qui unam tantum.
 11. Quis excusetur ab eis recitandis.
 12. Quando celebrare liceat, non prævia officia divini recitatione.
 13. An officium beatæ Virginis parvum, officium defunctorum: septem Psalmos Penitentiales, & canticum graduum teneamus recitare.

AD PRIMUM, an sint septem vel octo, vide Nav.de Hor. Can.c.3.nu.26. &c 27. Et infra, sed videntur potius esse octo, per illud David, septies in die, & alibi, media nocte surgebam; & ista secunda opinio videtur mihi melior, per ea, quæ in nocte Nativitatis Domini sunt, ubi dicitur Matutinum separatum à laudibus & Officium Breviarii regulæ D. Benedicti, quod dividitur ad Matutinum, vide Sot.lib.10.q.5.art.1. Archid. in c. presbyter, 91. dist. Tabien. in ver. hora, §.1.

Ad secundum, dico primum, vide multa in ver. beneficium, §.4. dico secundum, quod beneficiati quounque beneficio ecclesiastico, etiam tenuissimo, Sylv. in ver. hora, §.2. ver. secundum, Navar. in Manuali, c.25. nn.122. &c de Hor. Can. cap.7. nn.27. Cov. li.3. c.19. nn. 8. §. 12. var. resol. gl. in c. clericus victrum, 91. dist. quicquid dicat Sot.lib. 10.q.5. ar.3. do inst. &c iur. Tertiò, professi in Religione approbata. Quartò, promoti ad sacrum ordinem. Quintò, ex voto, pater ex Sylv. in ver. hora, §.1. &c aliis.

Ad tertium. Dico primò, quod in Ecclesia, vide Sylvest. nbi supra, §.10. & dicam insirius, §.9. dico secundò, non

in locis inspurcatis, seu sordidis, Nav. de Hor. Can.c.5. nu.5. quamvis ex necessitate vel aliquo modo possit.

Ad quartum. Dico prius, quod quod ad attentem onem, vide Sot.lib.10.q.5. art. 5. Navar. loc. cit. c.13. nu. 4. ubi habetur, quod non ad literam, nec ad sensum, sed ad finem quis tenetur habere attentionem, Navar. lpc. cit. nu.39. Cajet. 2.2.q.83 ar.13. & 9. circa si. & in sum, in ver. Hora Canon. c.3. Navar. c.7.5. n. 10. Secundò, non licet contemplari aliquid mysterium, vel passionis Domini nostri, vel alterius loci Scripturæ, etiam illius quem recitat Nav. loc. cit. nu.35. Ratio est, quia pluribus intentus, &c. Tertiò, dum quis recitat privatè, genuflexiones, & alia hujusmodi, nec alios gestus, vel caput denudando, vel inclinando in quibusdam locis tenetur facere, quia ista in Choro obligant, Nav. loc. cit. 4.n.4. & 16. Dico quartò, quod possunt etiam recitari deambulando, idem ibidem, num.13. Quintò, vestiendo, vel aliquid hujusmodi faciendo, modò se non abstrahat à dicta recitatione, non peccat mortaliter, Navar. loc. cit. c.13. nn.49. Sot. ubi supra, ar.5. Sylv. nn.19. §.11. nisi faciat opus, quod suapte natura abstrahat ab attentione, ut scribere literas, vel aliquid hujus generis. Nav. s.25. nn.117. de Hor. Can. c.13. num.4.8. & 49. Sc. hoc intellige si omettat partem notabilem, secus si unum versiculum; vel intermitit animo reasumendi, quod reliquerat, idem ibidem, Sextò, quod non tenetur quis eas recitare alta voce, sed sufficit, quod sit vox bene articulata, ita ut verba audiat ipse, qui recitat, & non syncopando, & dilatien-

glutiendo voces, & verba inter labia, & dentes, *Navar. loc. citat. cap. 3. nn. 54.* Ar-
mil. in ver. *Hor.*

Ad quintum, dico primò, quod Ecclesiae suffraganeæ, debent se conformare Ecclesiae Metropolitanæ suæ, c. de jis, 12. dist. Diocesis, Ecclesiae Cathedra- li. Secundò, exempti Ecclesiae Cathedra- li viciniori, argu. *Concil. Trid. sess. 24. c. 9. de refur. sess. 6. c. 4. & sess. 7. & cap. 8. sess. 21. cap. 8. de reform.* vel Metropoli- tanæ, cuius fecere semel electionem, argu. *eiusdem sess. 24 c. 3. de refor.* idem dicendum de Regularibus, quoad festa quorum officia in Ecclesiis suis debent celebrari, *sess. 25. c. 12. de reform.* ita etiam omnes Ecclesiae inferiores quoad admini- strationem Sacramentorum, Abb. *in c. tuas, nn. 2. de sponsal. duor.* nisi aliter se habeat consuetudo Ecclesiarum, vel certam habeat Ecclesia institutionem, *Host. in sum. tit. de offi. ord. §. sunt autem distincta, nume. 7. ca. de his, 12. dist. ca. institu- tio. d. dist. 21.*

Ad sextum respondetur, primò negati- vè, nisi fiat in contemptum, *Navar. de Hor. Canon. c. 19. num. 217. & c. 3. nn. 65. & in Manual. c. 25. numer. 9. Sot. loc. cit. art. 4. Sylvest. §. 12. nn. 15. Arm. ver. Hora, num. 3. Innoc. in c. deberent, de celeb. Miss. nn. 2.* Dico secundò similiter si intermit- tendo unam horam, dicit aliam, tunc sufficit dicere omittam; similiter si ex obliuione dixit officium de feria, & debebat dicere de Sancto, quia non tene- tur redicere; *Dœc. citati, & Cajet. in sum. ver. Hora, ca. 2.*

Ad septimum. Vide Sylvest. 9. ubi multa dicit; tamen conclusio est, quod

quis potest dicere horas, usque ad medi- am noctem diei præteriti, tamen bene facit, si potius prævenit; *Navar. c. 25. nn. 97.* licet peccet venialiter, si hoc faciat sine causa; *Armil. ver. Hora, n. 17.* & op- timum consilium est, vespere præceden- ti recitare horas matutinas, usque ad laudes inclusivè, & manè usque ad no- nam, *Navar. loc. cit.*

Ad octavum. Primò, vide in ver. *dis- tributiones quotidiana, Conc. Trid. sess. 21 c. 3. & sess. 22. c. 3. & sess. 24. ca. 12. §. distri- butiones de refor.* vide Conc. Later. sub Leone X. §. *statuimus, sess. 9. Nav. c. 25. n. 122.* & Bullam Pii V. ibi ab eo relatam. Secundò, in unaquaque Ecclesia, ubi de jure, vel consuetudine debet celebrari divinum officium, debet constitui pun- ctator, qui notet absentes, vel præsentes; ita elicitur ex Decretis Conc. Trid. & ex Bulla relata, & Conc. Provin. Consent. *sess. 3. cap. de punctatore, & ferè ita obser- vatur ubique,*